
 

CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE      ISTITUTO DI FISIOLOGIA CLINICA - Via Moruzzi, 1 – 56124 -  Pisa (Italy) 

Direzione 050/3152016-3302 – Fax 050/3153303 
Tel. 050/3152216 - Fax 050/3152166 - C.F. 80054330586 - P. IVA 02118311006 

 

DETERMINA A CONTRATTARE 
Oggetto: Decisione a contrarre per l’esecuzione del target previsto nella Convenzione operativa ECHOLIGHT 2019-
2021 presso il CNR IFC_Sede Secondaria di Lecce_2018. 
 

IL DIRETTORE f.f 
dell’Istituto di Fisiologia Clinica del CNR - Dr. Giorgio Iervasi 

nominato con provvedimento del Direttore Generale del CNR n. 000060  
(Prot. AMMCNT-CNR-Amministrazione Centrale n..0032636 del 30 aprile 2014)  

e con nomina di Direttore facente funzioni dell’Istituto di Fisiologia Clinica (IFC), di Pisa a decorrere dal 01 
maggio 2018 fino alla nomina del Direttore dell’Istituto medesimo, con il provvedimento n. 38/2018 (prot. 

AMMCNT-CNR 0028934/2018 del 20/04/2018) 
 
VISTO il D.lgs. n. 127/2003 “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente n. 93, prot. 
AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, pubblicato sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e 
della Ricerca in data 25 luglio 2018 ed entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con 
decreto del Presidente del 26 maggio 2015, prot. n. 0036411, e pubblicato nel supplemento ordinario n.24 dalla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.123 del 29 maggio 2015; 
VISTO il “Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza del CNR” approvato con Decreto del 
Presidente del CNR del 4 maggio 2005, n. 25034 
VISTA la legge n. 244 del 24 dicembre 2007 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2008)”; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”, la quale prevede tra l'altro che "l'attività amministrativa persegue i fini 
determinati dalla legge ed è retta da criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità e di trasparenza"; 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto 
degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie Generale - n. 91 del 19 aprile 2016 (Supplemento Ordinario n. 
10), che prevede tra l'altro, all’art. 30 (Principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni), che 
l'affidamento di forniture debba avvenire “nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e 
correttezza” oltre che “di libera concorrenza, discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità”; 
VISTE le ultime modifiche addotte al Codice degli appalti con Legge 27 dicembre 2017, n. 205 (Legge di Bilancio 
2018); 
VISTE le linee guida pubblicate in consultazione il 28/04/2016 dall’Autorità nazionale anticorruzione (ANAC), a cui 
il d. lgs. 50/2016 riserva un ruolo di indirizzo per l’attuazione delle disposizioni ivi contenute; 
VISTO il regolamento di amministrazione, contabilità e finanza del CNR, emanato con decreto del Presidente del 4 
maggio 2005, prot. n. 0025034 e pubblicato nel supplemento ordinario n. 101 dalla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005, ed in particolare, l’art. 59 (“Decisione di contrattare”); 
VISTI il decreto legge 7 maggio 2012, n. 52 recante “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa 
pubblica”, convertito dalla legge 6 luglio 2012, n. 94; 
VISTO l’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 (“Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 
in materia di normativa antimafia”) e il decreto legge 12 novembre 2010, n. 187 (“Misure urgenti in materia di 
sicurezza”), convertito dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217, che introducono l’obbligo della tracciabilità dei flussi 
finanziari relative alle commesse pubbliche; 



 

CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE      ISTITUTO DI FISIOLOGIA CLINICA - Via Moruzzi, 1 – 56124 -  Pisa (Italy) 

Direzione 050/3152016-3302 – Fax 050/3153303 
Tel. 050/3152216 - Fax 050/3152166 - C.F. 80054330586 - P. IVA 02118311006 

 

CONSIDERATO che l'art. 36, comma 2, lettera a), del Nuovo codice degli appalti prevede che l'affidamento e 
l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro possa avvenire tramite affidamento 
diretto, adeguatamente motivato; 
CONSIDERATO che l'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture secondo le procedure semplificate di 
cui al citato art. 36, postulano il rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione e 
devono assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle micro-imprese, piccole e medie imprese; 
VISTA la delibera del Consiglio di amministrazione n. 153/2017 – Verb. 337 del 28.11.2017, di approvazione del 
bilancio preventivo per l’esercizio finanziario 2018; 
CONSIDERATA la copertura finanziaria della spesa in oggetto, subordinatamente all’approvazione di apposito 
provvedimento proposto di variazione di bilancio n. 24150/2018; 
VISTA la delibera del Consiglio di amministrazione n. 153/2017 – Verb. 337 del 28.11.2017, di approvazione del 
bilancio preventivo per l’esercizio finanziario 2018; 
VISTI: 

 il D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i. - Codice dei Contratti Pubblici;  

 il D. Lgs. 19 aprile 2017, n.56 –Correttivo al Codice dei Contratti Pubblici;  

 la delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 216: Linee Guida n. 4 intitolate “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 la delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 3 intitolate “Nomina, ruolo e compiti del 
responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

 l’art. 26 della legge 488/1999 circa l’obbligo di aderire alle convenzioni CONSIP;  

 l’art.1 della L.296/2006 c. 450 circa l’obbligo di ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione gli 
acquisti di beni e servizi d’importo pari o superiore a 1.000,00 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario;  

 il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445;  

 l’art. 37 del D.lgs. 33/2013 e l’articolo 1, co. 32, della legge 190/2012 e loro successive modifiche ed integrazioni 
in materia rispettivamente di “Amministrazione trasparente” e “Norme di contrasto alla corruzione”; 
PREMESSO che con l’affidamento di cui trattasi questa Amministrazione intende soddisfare la seguente esigenza:  
“lo svolgimento delle attività di ricerca clinica e scientifica descritte nella  di contratto allegata e che è parte 
integrante della presente determinazione, riferite allo studio clinico multicentrico internazionale “Non-ionizing 
Diagnosis in Rheumatology – Echo Bone”. In particolare: Disponibilità dei dati completi acquisiti su almeno 1.000 
pazienti arruolati presso UHS. Ogni paziente considerato deve aver subito tutti gli esami diagnostici previsti dal 
Protocollo Operativo dello Studio, con specifico riferimento al DXA ed esami ecografici sia sulla colonna lombare 
sia sul femore prossimale, ei dati corrispondenti devono essere stati giudicati completi e correttamente acquisiti 
dal coordinatore dello studio”, come da richiesta e relazione di unicità con nota prot. n. del 13.11.2018 del Dott. 
Marco DI PAOLA, Responsabile Scientifico della Convenzione operativa Convenzione del 17/11/17, prot n.11672 
del 20/11/2017 tra Echolights S.p.A. e IFC-CNR nell’ambito dello studio multicentrico internazionale “Non-ionizing 
Diagnosis in Rheumatology” Echo Bone" Resp. Scient. Marco Di Paola - CUP B53C17000760007;  
CONSIDERATO che con il servizio di che trattasi si intende conseguire i il target indicato nell’allegato “EXHIBIT A” 
del contratto per un importo pari a € 30.000,00 + IVA (se dovuta;  
CONSIDERATO che i beni/servizi di cui trattasi non sono presenti in nessuna convenzione CONSIP attiva (Vedi 
stampa allegata);  
CONSIDERATO che, il Responsabile scientifico dichiara che l’Università di Southampton: “rappresenta una realtà 
di eccellenza di livello internazionale unica nel suo genere per quanto riguarda lo studio, la diagnosi e la cura 
dell’osteoporosi, dell’osteoartrite e di altre patologie correlate;  
VISTO l’art.63, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016, ai sensi del quale è possibile l’affidamento diretto "...quando 
i lavori/servizi o le forniture possono essere forniti unicamente da un determinato operatore economico...";  
VISTA altresì la lettera prot. n. 10327 del 25.10.2018 con la quale l’Università di Southampton si dichiara 
disponibile ad eseguire quanto sopra descritto per l’importo di € 30.000,00 oltre I.V.A. (se dovuta); 



 

CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE      ISTITUTO DI FISIOLOGIA CLINICA - Via Moruzzi, 1 – 56124 -  Pisa (Italy) 

Direzione 050/3152016-3302 – Fax 050/3153303 
Tel. 050/3152216 - Fax 050/3152166 - C.F. 80054330586 - P. IVA 02118311006 

 

RITENUTO pertanto, che sussistono le condizioni per procedere all’affidamento diretto di cui trattasi mediante 
Procedura autonoma, sul libero mercato all’operatore UNIVERSITY HOSPITAL SOUTHAMPTON – 
RESEARCH&DEVELOPMENT DEPARTMENT SO16 6 YD - SOUTHAMPTON per l’importo di € 30.000,00 + IVA (se 
dovuta); 
DATO ATTO che si è proceduto nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. con particolare 
riguardo all’economicità, alla concorrenza, alla rotazione, ed al divieto di artificioso frazionamento della spesa;  
PRESO ATTO che l’affidamento con l’operatore economico si perfeziona attraverso scambio di lettere consistente 
nella trasmissione del contratto alla presente allegato e conseguente accettazione da parte dell’operatore 
economico prescelto con stipula e protocollazione del medesimo; 
CONSIDERATO che l’affidamento di cui al presente provvedimento grava sulla GAE P0001261 – Voce di spesa 
13083 “Prestazioni tecnico scientifiche a fini di ricerca” - di cui si attesta la disponibilità per € 36.600,00;  
VALUTATA la necessità di provvedere all’acquisizione come indicato in oggetto 

 
DISPONE 

 
- Di nominare quale Responsabile Unico di Procedimento (RUP) il Dott. Carlo Giacomo Leo, Ricercatore IFC 

Lecce, in base all’art. 31 del D. Lgs. 50/2016, il quale possiede le competenze necessarie a svolgere tale ruolo; 
- Di nominare il Dott. Marco DI PAOLA Direttore dell’esecuzione del contratto in parola ai sensi dell’art. 31 e 11 

del Codice degli appalti; 
- Di valutare l’esistenza di apposita convenzione CONSIP; 
- Di verificare l’esistenza in ME.PA. del meta-prodotto e, in caso positivo, di procedere all’acquisto nello stesso 

ME.PA. utilizzando il parametro prezzo/qualità CONSIP; 
- Di affidare il servizio con il criterio “Affidamento diretto”, tramite sottoscrizione del contratto alla University 

Hospital Southampton NHS Foundation Trust con sede in Tremona Road – Southampton Hampshire - SO16 
6YD (CODICE TERZO CNR 224801) per l’importo di € 30.000,00 oltre I.V.A (se dovuta).; 
- Che le clausole essenziali del rapporto sono quelle riportate nell’allegata  di contratto; 
- Di prenotare la spesa di Euro 36.600,00 (inclusa IVA) sui seguenti capitoli di bilancio: 
- Codifica di bilancio: 13083 “Prestazioni tecnico-scientifiche a fini di ricerca”; 
- Su Gae: P0001261. 
- Di provvedere alla richiesta del CIG sulla piattaforma ANAC. 

 
                                                                                                                                   IL DIRETTORE F.F. 
                                                                                                                               Dott. Giorgio IERVASI 
 
 


		2018-12-07T15:57:01+0100
	Iervasi Giorgio




